
 
ผังบญัชแีละแนวทางการบนัทกึบญัชีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินทีแ่ก้ไขเพิ่มเติม 

ตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน ที่ มท 0808.4/ว 1294 ลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2565 
 
 1.  ปรับปรุงผังบัญชีมาตรฐานที่ใช้ในระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-LAAS)   
ดังน้ี 

1.1 แก้ไขคําอธิบายผังบัญชี ดังน้ี 
 

รหัสบัญชี ช่ือ คําอธิบาย 
รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
4401100103.001 รายได้จากการบริจาค หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพื่อไว้ใช้

ในการดําเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
รายได้ของสถานธนานุบาล 
4404010107.001 รายได้จากการบริจาค หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพื่อไว้ใช้

ในการดําเนินงานของสถานธนานุบาล 
รายได้ของโรงผลิตนํ้าประปา และประปาหมู่บ้าน 
4404020110.001 รายได้จากการบริจาค หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพื่อไว้ใช้

ในการดําเนินงานของกิจการประปา  
รายได้ของกิจการสถานีขนสง่ และกิจการทา่เรือ 
4404030108.001 รายได้จากการบริจาค หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพื่อไว้ใช้

ในการดําเนินงานของกิจการขนส่ง 
รายได้ของโรงพยาบาล และหน่วยบริการสาธารณสุข 
4404040113.001 รายได้จากการบริจาค หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพื่อไว้ใช้

ในการดําเนินงานของโรงพยาบาล และหน่วย
บริการสาธารณสุข 

รายได้ของโรงเรียน และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
4404050109.001 รายได้จากการบริจาค หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพื่อไว้ใช้

ในการดําเนินงานของสถานศึกษา 
รายได้ของกิจการอ่ืน 
4404060110.001 รายได้จากการบริจาค หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพื่อไว้ใช้

ในการดําเนินงานของกิจการอ่ืน 
 
 
 
 
 

/1.2 เพ่ิมผังบัญชี... 
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1.2 เพ่ิมผังบัญชี ดังน้ี 
 

รหัสบัญชี ช่ือ คําอธิบาย 
สินทรัพย์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
1101030199.001 เงินฝากไม่มีรายตัว หมายถึง เงินฝากประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย์ 

และเงินฝากประจําไม่เกิน 3 เดือน ที่ฝากไว้กับ
สถาบันการเงินหรือแหล่งอ่ืน ๆ เพ่ือรับ - จ่ายเงิน
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

หน้ีสินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
2101020198.002 เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น 

- หน่วยงานภาครัฐ 
หมายถึง จํานวนเงินที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ต้องจ่ายชําระคืนเพ่ือชดใช้ค่าเสียหายแก่หน่วยงาน
ภาครัฐ ซึ่งจะจา่ยชําระคืนภายใน 1 ปี 

2101020199.004 เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น 
- บุคคลภายนอก 

หมายถึง จํานวนเงินที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ต้องจ่ายชําระคืนเพ่ือชดใช้ค่าเสียหายแก่
บุคคลภายนอก ซึ่งจะจ่ายชําระคืนภายใน 1 ปี 

2213010199.001 เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว
- หน่วยงานภาครฐั 

หมายถึง จํานวนเงินที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ต้องจ่ายชําระคืน เพ่ือชดใช้ค่าเสียหายแก่หน่วยงาน
ภาครัฐ ซึ่งจะจา่ยชําระคืนภายหลัง 1 ปี 

2213010199.002 เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว
- บุคคลภายนอก 

หมายถึง จํานวนเงินที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ต้องจ่ายชําระคืน เพ่ือชดใช้ค่าเสียหายแก่บุคคล 
ภายนอก ซึ่งจะจ่ายชําระคืนภายหลัง 1 ปี 

2213010199.999 หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน หมายถึง จํานวนเงินเบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ นอกจากที่
ระบุไว้ข้างต้น ซึ่งจะจ่ายชําระคืนภายหลัง 1 ปี 

รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
4401100103.002 รายได้จากการบริจาคเพ่ือใช้ตาม

วัตถุประสงค์ 
หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ของการรับเงิน (ใช้บันทึกคู่กับ
สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายเมื่อบันทึกรายการต้ังหน้ี
ของเงินรับฝาก) 

4401100103.003 รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือไว้ใช้
ในการดําเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
 
 

/รหัสบัญชี... 
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รหัสบัญชี ช่ือ คําอธิบาย 
รายได้ของสถานธนานุบาล 
4404010107.002 รายได้จากการบริจาคเพ่ือใช้ตาม

วัตถุประสงค์ 
หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ของการรับเงิน (ใช้บันทึกคู่กับ
สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายเมื่อบันทึกรายการต้ังหน้ี
ของเงินรับฝาก) 

4404010107.003 รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือไว้ใช้
ในการดําเนินงานของสถานธนานุบาล 

รายได้ของโรงผลิตนํ้าประปา และประปาหมู่บ้าน 
4404020110.002 รายได้จากการบริจาคเพ่ือใช้ตาม

วัตถุประสงค์ 
หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ของการรับเงิน (ใช้บันทึกคู่กับ
สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายเมื่อบันทึกรายการต้ังหน้ี
ของเงินรับฝาก) 

4404020110.003 รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือไว้ใช้
ในการดําเนินงานของกิจการประปา  

รายได้ของกิจการสถานีขนส่ง และกิจการท่าเรือ 
4404030108.002 รายได้จากการบริจาคเพ่ือใช้ตาม

วัตถุประสงค์ 
หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ของการรับเงิน (ใช้บันทึกคู่กับ
สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายเมื่อบันทึกรายการต้ังหน้ี
ของเงินรับฝาก) 

4404030108.003 รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือไว้ใช้
ในการดําเนินงานของกิจการขนส่ง 

รายได้ของโรงพยาบาล และหน่วยบริการสาธารณสุข 
4404040113.002 รายได้จากการบริจาคเพ่ือใช้ตาม

วัตถุประสงค์ 
หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ของการรับเงิน (ใช้บันทึกคู่กับ
สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายเมื่อบันทึกรายการต้ังหน้ี
ของเงินรับฝาก) 

4404040113.003 รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือไว้ใช้
ในการดําเนินงานของโรงพยาบาล และหน่วยบริการ
สาธารณสุข 

 
 
 
 
 

/รหัสบัญชี... 
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รหัสบัญชี ช่ือ คําอธิบาย 
รายได้ของโรงเรียน และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
4404050109.002 รายได้จากการบริจาคเพ่ือใช้ตาม

วัตถุประสงค์ 
หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ของการรับเงิน (ใช้บันทึกคู่กับ
สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายเมื่อบันทึกรายการต้ังหน้ี
ของเงินรับฝาก) 

4404050109.003 รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือไว้ใช้
ในการดําเนินงานของสถานศึกษา 

รายได้ของกิจการอ่ืน 
4404060110.002 รายได้จากการบริจาคเพ่ือใช้ตาม

วัตถุประสงค์ 
หมายถึง เงินที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือดําเนินการ
ตามวัตถุประสงค์ของการรับเงิน (ใช้บันทึกคู่กับ
สินทรัพย์หรือค่าใช้จ่ายเมื่อบันทึกรายการต้ังหน้ี
ของเงินรับฝาก) 

4404060110.003 รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์ หมายถึง สินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาค เพ่ือไว้ใช้
ในการดําเนินงานของกิจการอ่ืน 

ค่าใช้จ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
5104010107.003 ค่าใช้จ่ายในการปรับปรุง

อสังหาริมทรัพย์ตํ่ากว่าเกณฑ์ 
หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
จ่ายเพื่อปรับปรุงหรือก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ที่ไม่เข้าเกณฑ์การคํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ 
เช่น จ้างก่อสร้างถนนดิน ถนนลูกรัง หรือสิ่งปลูกสร้าง 
เป็นต้น 

 
 2. ปรับปรุงแนวทางการบันทึกบัญชีสําหรับรายได้ของโรงพยาบาล และหน่วยบริการสาธารณสุข 
กรณีการรับเงินสิทธิหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าในส่วนของหน่วยบริการที่เป็นลูกข่าย ดังน้ี 
 

รายการ การบันทึกบัญชี 
เมื่อหน่วยบริการที่ เป็นลูกข่าย 
ส่งเบิกเงินชดเชยจากแม่ข่าย 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ลูกหน้ี - ค่ารักษาพยาบาลสิทธิหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า 
 เครดิต รายได้ค่ารักษาพยาบาลสิทธิ - หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า

ห น่ วยบ ริ ก ารที่ เ ป็ น แ ม่ ข่ า ย
สนับสนุนการบ ริหารจัดการ
ผู้ ป่วยภายนอกทั่ วไปประเภท
บริการที ่จ ่ายแบบ เหมาจ่าย
ต่อผู้มีสิทธิให้หน่วยบริการที่เป็น
ลูกข่ายเป็นเงิน 

ใบผ่านรายการรับ 
เดบิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 
 เครดิต  ลูกหน้ี - ค่ารักษาพยาบาลสิทธิหลักประกันสุขภาพถว้นหน้า 
           รายได้ค่ารักษาพยาบาลสิทธิ - หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า 
  (กรณีได้รับเงินมากกว่าที่ได้ขอเบิกชดเชย) 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (กรณีแม่ข่ายหักค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้อง) 
 รายได้ค่ารักษาพยาบาลสิทธิ - หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า 
 (กรณีได้รับเงินน้อยกว่าที่ได้ขอเบิกชดเชย) 
 เครดิต  ลูกหน้ี - ค่ารักษาพยาบาลสิทธิหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า

/รายการ... 
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รายการ การบันทึกบัญชี 
ห น่ วยบ ริ ก ารที่ เ ป็ น แ ม่ ข่ า ย
สนับสนุนการบ ริหารจัดการ
ผู้ ป่วยภายนอกทั่ วไปประเภท
บริการท่ีจ่ายแบบเหมาจ่ายต่อผู้มีสิทธิ
ให้หน่วยบริการท่ีเป็นลูกข่ายเป็น
ยาหรือวัสดุทางการแพทย์ 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ยา 
 วัสดุที่มีไว้ใช้เพ่ือการแพทย์ 
 ค่ายาใช้ไป 
 ค่าวัสดุที่มีไว้ใช้เพ่ือการแพทย์ใช้ไป 
 เครดิต รายได้ค่ารักษาพยาบาลสิทธิ - หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า

หน่วยบริการที่ เป็นแม่ข่ายโอน
เงินรายได้อ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องให้กับ
หน่วยบริการที่เป็นลูกข่าย 

ใบผ่านรายการรับ 
เดบิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 
 เครดิต รายได้กองทุนหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า -  
  P&P แบบเหมาจ่ายต่อผู้มีสิทธิ 
  รายได้กองทุนหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า -  
  ตามเกณฑ์คุณภาพผลงานบริการ (QOF) 
  รายได้เงินสนับสนุนงบค่าใช้จ่ายที่เป็นต้นทุนคงที่ 
  จากกองทุนหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า (Fixed cost) 

ทุกสิ้นปีงบประมาณ กรณีที่หน่วย
บริการที่ เป็นแม่ข่ายแจ้งว่าไม่มี
การสนับสนุนการบริหารจัดการ
ผู้ ป่วยภายนอกทั่ วไปประเภท
บริการท่ีจ่ายแบบเหมาจ่ายต่อผู้มีสิทธิ
ในส่วนที ่หน่วยบริการที ่ เป็น
ลู กข่ ายเบิ ก ช ด เช ย ร ะห ว่ า ง
ปีงบประมาณ 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต รายได้ค่ารักษาพยาบาลสิทธิ - หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า 
 เครดิต ลูกหน้ี - ค่ารักษาพยาบาลสิทธิหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า

ปีงบประมาณใหม่ กรณีหน่วย
บริการที่ เป็นแม่ข่ายสนับสนุน
การบริหารจัดการผู้ป่วยภายนอก
ทั่วไปประเภทบริการที่จ่ายแบบ
เหมาจ่ายต่อผู้มีสิทธิให้หน่วยบริการ
ที่ เป ็นลูกข่าย เป็น เงินสําหรับ
การเบิกชดเชยของปีงบประมาณ
ที่ผ่านมา 

ใบผ่านรายการรับ 
เดบิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 
 เครดิต ลูกหน้ี - ค่ารักษาพยาบาลสิทธิหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า 
  รายได้สะสม (กรณีได้รับเงินมากกว่าที่ได้ขอเบิกชดเชย) 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป  
เดบิต รายได้สะสม (กรณีได้รับเงินน้อยกว่าที่ได้ขอเบิกชดเชย) 
 เครดิต ลูกหน้ี - ค่ารักษาพยาบาลสิทธิหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า 

 ทั้งนี้ กรณีโรงพยาบาล และหน่วยบริการสาธารณสุขมีเจ้าหน้ีอ่ืน - หน่วยงานภาครัฐ ที่เกิดจากการบันทึกบัญชี
สนับสนุนการบริหารจัดการผู้ป่วยภายนอกทั่วไปประเภทบริการท่ีจ่ายแบบเหมาจ่ายต่อผู้มีสิทธิให้หน่วยบริการ
ที่เป็นลูกข่ายเป็นเงิน ยาหรือวัสดุทางการแพทย์ ตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นที่ มท 0808.4/ว 1109 
ลงวันที่ 31 พฤษภาคม 2564 ให้ปรับปรุงบัญชีโดยใช้ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี 
 

 
/กรณีเป็น... 
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 กรณีเป็นเจ้าหน้ีอ่ืน - หน่วยงานภาครัฐ ที่เกิดก่อนปีงบปัจจุบัน 
 เดบิต เจ้าหน้ีอ่ืน - หน่วยงานภาครัฐ 
  เครดิต รายได้สะสม 
 กรณีเป็นเจ้าหน้ีอ่ืน - หน่วยงานภาครัฐ ที่เกิดในปีงบปัจจุบัน 
 เดบิต เจ้าหน้ีอ่ืน - หน่วยงานภาครัฐ 
  เครดิต รายได้ค่ารักษาพยาบาลสิทธิ - หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า 
 3. เพ่ิมแนวทางการบันทึกบัญชี ดังน้ี 
 3.1 การบันทึกบัญชีเก่ียวกับสัญญาเช่าการเงิน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องพิจารณาถึงเน้ือหา
ของรายการมากกว่ารูปแบบตามสัญญาตามปกติ และต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงิน หากสัญญาน้ัน
ทําให้เกิดสถานการณ์ต่อไปน้ีอย่างน้อยหน่ึงสถานการณ์ 
  3.1.1 สัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ให้แก่ผู้เช่าเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของสัญญาเช่า 
  3.1.2 ผู้เช่ามีสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์ด้วยราคาที่ตํ่ากว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สิทธิเลือกเกิดขึ้น 
โดยราคาตามสิทธินั้นมีจํานวนตํ่ากว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์มากเพียงพอที่จะทําให้เกิดความแน่ใจ
อย่างสมเหตุสมผล ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าว่าผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์น้ัน 
  3.1.3 ระยะเวลาของสัญญาเช่าครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจส่วนใหญ่ของสินทรัพย์
แม้ว่าจะไม่มีการโอนกรรมสิทธ์ิเกิดขึ้น 
  3.1.4 ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า มูลค่าปัจจุบันของจํานวนเงินขั้นตํ่าที่ต้องจ่ายมีจํานวน
เท่ากับหรือเกือบเท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า 
  3.1.5 สินทรัพย์ที่เช่ามีลักษณะเฉพาะจนกระท่ังมีผู้เช่าเพียงผู้เดียวที่สามารถใช้สินทรัพย์น้ัน 
โดยไม่จําเป็นต้องนําสินทรัพย์ดังกล่าวมาทําการดัดแปลงที่สําคัญ 
  3.1.6 ไม่สามารถนําสินทรัพย์อ่ืนมาใช้แทนสินทรัพย์ที่เช่าได้โดยง่าย 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบันทึกบัญชี ดังน้ี 
 

รายการ การบันทึกบัญชี 
ณ  วันที่สามารถใช้สิทธิได้ตาม
สัญญาในสินทรัพย์ที่เช่า ให้รับรู้
ด้วยมูลค่าปัจจุบันของจํานวนเงิน
ขั้นตํ่าที่ต้องจ่ายของสินทรัพย์ที่
เช่าตามสัญญาเช่าการเงิน 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต สินทรัพย์ - ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (ระบุประเภทสินทรัพย์) 
 เครดิต เจ้าหน้ีตามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะสั้น  
  (ที่ถึงกําหนดชําระในปีงบประมาณปัจจุบัน) 
  หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะยาว 
  (ที่ถึงกําหนดชําระในปีงบประมาณถัดไป) 

เมื่อตรวจรับพัสดุ ในแต่ละงวด
ตามเง่ือนไขการเช่า 

ใบผ่านรายการต้ังหน้ี 
เดบิต เจ้าหน้ีตามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะสั้น 
 ดอกเบ้ียจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน (ถ้ามี) 
 เครดิต เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ 
  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 

 
 

/รายการ... 
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รายการ การบันทึกบัญชี 
เมื่อบันทึกการจ่ายเช็ค ใบผ่านรายการจ่าย 

เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ 
 เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 
 เครดิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 
  ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) 

สิ้นปีงบประมาณ  
1 . คํ า น วณ ค่ า เสื่ อ ม ร า ค า
สินทรัพย์ของสินทรัพย์ภายใต้
สัญญาเช่าการเงิน 
 
2. ปรับปรุงระยะเวลาหน้ีสินตาม
สัญญาเช่าการเงิน - ระยะยาว 
เป็ น  เจ้ าห น้ี ต าม สัญ ญ า เช่ า
การเงิน - ระยะสั้น สําหรับยอด
การ ชํา ร ะที ่ถ ึง กําหนด ชํา ร ะ 
ในปีงบประมาณถัดไป 
3. กรณีเป็นสัญญาที่มีดอกเบ้ียจ่าย
ให้บันทึกดอกเบ้ียจากสัญญาเช่า
การเงินค้างจ่าย 
ต้นปีงบประมาณ 
กลับรายการดอกเบ้ียจากสัญญา
เช่าการเงินค้างจ่าย 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าเสื่อมราคา – ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 ค่าตัดจําหน่าย – ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
                     ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
เดบิต  หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะยาว 
 เครดิต เจ้าหน้ีตามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะสั้น 
 
 
 
 
เดบิต ดอกเบ้ียจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน  
 เครดิต ดอกเบ้ียค้างจ่าย 
 
 
เดบิต ดอกเบ้ียค้างจ่าย 
 เครดิต ดอกเบ้ียจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน 

กรณีคืนสินทรัพย์ให้กับผู้ให้เช่า 
คํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์
ต้ังแต่ต้นปีงบประมาณถึงวันที่
ส่งคืนสินทรัพย์ 
ตัดสินทรัพย์ออกจากงบการเงิน 
 
 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าเสื่อมราคา – ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 ค่าตัดจําหน่าย – ระบุประเภทสินทรัพย์ 
           เครดิต   ค่าเสื่อมราคาสะสม – ระบุประเภทสินทรัพย์ 
         ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
           ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 เจ้าหน้ีตามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะสั้น 
 (กรณีสินทรัพย์ยังไม่หมดอายุการใช้งาน) 
 หน้ีสินตามสัญญาเช่าการเงิน - ระยะยาว  
 (กรณีสินทรัพย์ยังไม่หมดอายุการใช้งาน) 
 ค่าจําหน่าย (ระบุประเภทสินทรัพย์) (กรณีสินทรัพย์หมดอายุการใช้งาน) 
 เครดิต สินทรัพย์ - ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (ระบุประเภทสินทรัพย์) 

/3.2 การบันทึก... 
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 3.2 การบันทึกบัญชีเก่ียวกับการประมาณการหน้ีสิน หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการฟ้องร้อง
คดีต่อศาล ซึ่งได้พิจารณาจากหลักฐานตามกฎหมายแล้ว คาดว่าศาลจะมีคําพิพากษา หรือคําสั่งของศาล 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแพ้คดี และต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่คู่ความอีกฝ่ายอย่างแน่นอน ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นบันทึกบัญชี ดังน้ี 

รายการ การบันทึกบัญชี 
ณ วันที่ประเมินว่าการฟ้องร้อง
ค ดี ดั งกล่ าวมี ความ เป็น ไป ได้
ค่อนข้างแน่ว่าจะแพ้คดี 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ชดใช้ค่าเสียหาย 
 เครดิต ประมาณการหน้ีสินอ่ืน - ระยะสั้น  
  (คาดว่าจะต้องชําระภายในปีงบประมาณปัจจุบัน) 
  ประมาณการหน้ีสินอ่ืน - ระยะยาว 
  (คาดว่าจะต้องชําระภายในปีงบประมาณถัดไป) 

เมื่อวันที่มีคําพิพากษา หรือคําสั่งศาล  
1. กรณีที่แพ้คดี 
1.1 กรณีที่ต้องชดใช้ค่าเสียหาย
มากกว่าที่ประมาณการหน้ีสินไว้ 
 
 
 
 
 
 
1.2 กรณีที่ต้องชดใช้ค่าเสียหาย
น้อยกว่าที่ประมาณการหน้ีสินไว้ 
 
 

 
 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ประมาณการหน้ีสินอ่ืน - ระยะสั้น 
 ประมาณการหน้ีสินอ่ืน - ระยะยาว 
 ชดใช้ค่าเสียหาย 
 เครดิต เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - หน่วยงานภาครัฐ  
  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - บุคคลภายนอก 
  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว - หน่วยงานภาครัฐ 
  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว - บุคคลภายนอก 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ประมาณการหน้ีสินอ่ืน - ระยะสั้น 
 ประมาณการหน้ีสินอ่ืน - ระยะยาว 
 เครดิต เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - หน่วยงานภาครัฐ  
  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - บุคคลภายนอก 
  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว - หน่วยงานภาครัฐ 
  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว - บุคคลภายนอก 
  ชดใช้ค่าเสียหาย (กรณีชดใช้ค่าเสียหายภายในปีงบประมาณ
  ที่ต้ังค่าใช้จ่าย)   
  เงินสะสม (กรณีชดใช้ค่าเสียหายภายในปีงบประมาณถัดไป) 
  เงินทุนสํารองเงินสะสม (กรณีชดใช้ค่าเสียหายภายใน 
  ปีงบประมาณถัดไป) 

 

 
 

/รายการ... 
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รายการ การบันทึกบัญชี 
สิ้ น ปี งบป ระม าณ  ปรั บ ป รุ ง
ระย ะ เวล า เจ้ าห น้ี อ่ื น ช ด ใช้
ค่าเสียหายระยะยาว เป็น เจ้าหน้ีอ่ืน
ชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น สําหรับ
ยอดค่าเสียหายท่ีถึงกําหนดชําระ
ภายในปีงบประมาณถัดไป 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว - หน่วยงานภาครัฐ 
 เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะยาว - บุคคลภายนอก 
 เครดิต เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - หน่วยงานภาครัฐ  
  เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - บุคคลภายนอก 

เมื่อจัดทําฎีกา และตรวจรับฎีกา
และเอกสาร 

ใบผ่านรายการต้ังหน้ี 
เดบิต เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - หน่วยงานภาครัฐ  
 เจ้าหน้ีอ่ืนชดใช้ค่าเสียหายระยะสั้น - บุคคลภายนอก  
 เครดิต เจ้าหน้ีอ่ืน - หน่วยงานภาครัฐ 
  เจ้าหน้ีอ่ืน - บุคคลภายนอก 

เมื่อบันทึกการจ่ายเช็ค ใบผ่านรายการจ่าย 
เดบิต เจ้าหน้ีอ่ืน - หน่วยงานภาครัฐ 
 เจ้าหน้ีอ่ืน - บุคคลภายนอก 
 เครดิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 
  ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) 

2. กรณีที่ชนะคดี ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ประมาณการหน้ีสินอ่ืน - ระยะสั้น 
 เครดิต ชดใช้ค่าเสียหาย (กรณีชนะคดีภายในปีงบประมาณที่ต้ัง
  ค่าใช้จ่าย) 
  เงินสะสม (กรณีชนะคดีภายในปีงบประมาณถัดไป) 
  เงินทุนสํารองเงินสะสม (กรณีชนะคดีภายในปีงบประมาณถัดไป) 

 ทั้งนี้ กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอยู่ระหว่างการฟ้องร้องดําเนินคดี และมีความไม่แน่นอน
ว่าจะแพ้คดีหรือไม่ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเปิดเผยข้อมูลการฟ้องร้องคดีดังกล่าวไว้ในหมายเหตุ 
“หน้ีสินที่อาจจะเกิดขึ้น” แทนการบันทึกบัญชีประมาณการหน้ีสิน 
 

3.3 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินฝากประจําไม่เกิน 3 เดือน กรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
มีเงินฝากประจําไม่เกิน 3 เดือน และได้รับดอกเบ้ียเงินฝาก ให้บันทึกบัญชี ดังน้ี 

รายการ การบันทึกบัญชี 
เมื่ อ นํ าเงินฝากบัญ ชีธนาคาร
ประเภทประจําไม่เกิน 3 เดือน 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต เงินฝากไม่มีรายตัว 
 เครดิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 

เมื่ อ ไ ด้ รั บ ด อ ก เ บ้ี ย เ งิน ฝ าก
ธนาคาร 

ใบผ่านรายการรับ 
เดบิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 
 เครดิต รายได้ดอกเบ้ียเงินฝากที่สถาบันการเงิน 

 
/ทั้งน้ี... 
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ทั้งน้ี เงินฝากประจําไม่เกิน 3 เดือนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้บันทึกบัญชีเป็นเงินฝากประจํา - ระยะสั้น ไว้ 
รวมถึงดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารที่ได้รับแล้ว ให้ปรับปรุงการบันทึกบัญชีโดยใช้ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป ดังน้ี 

เดบิต   เงินฝากไม่มีรายตัว 
    เครดิต  เงินฝากประจํา-ระยะสั้น 
 เดบิต รายได้ดอกเบ้ียเงินลงทุน 
  เครดิต รายได้ดอกเบ้ียเงินฝากที่สถาบันการเงิน 

3.4 การบันทึกบัญชีกรณีหน่วยงานต้นสังกัดสนับสนุนเงินหรือสินทรัพย์ เพ่ือเป็นทุนของหน่วยงาน
ภายใต้สังกัดเพ่ือเริ่มกิจการเป็นครั้งแรก 

หน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานภายใต้สังกัด 
เมื่อหน่วยงานต้นสังกัดให้เงิน 
ใบผ่านรายการต้ังหน้ี 
เดบิต เงินสะสม 
 เครดิต ใบสําคัญค้างจ่ายอ่ืน 
ใบผ่านรายการจ่าย 
เดบิต ใบสําคัญค้างจ่ายอ่ืน 
 เครดิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน  
  (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 

 
 
 
 
ใบผ่านรายการรับ 
เดบิต เงินฝากที่สถาบันการเงิน  
 (ระบุประเภทบัญชีเงินฝาก) 
 เครดิต ทุนดําเนินการ/รายได้สะสม/เงินสะสม

เมื่อหน่วยงานต้นสังกัดให้สินทรัพย์ 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต เงินสะสม 
 เครดิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท)  

 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 เครดิต ทุนดําเนินการ/รายได้สะสม/เงินสะสม

เมื่ อหน่วยงานต้นสังกัดให้สินทรัพย์ที่ เข้ าเกณฑ์  
การคํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ 
1. คํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ
ถึงวันที่โอน 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าเสื่อมราคา - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 ค่าตัดจําหน่าย - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภท 
  สินทรพัย์ 
      ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภท
  สินทรัพย์ 
2. ตัดบัญชีสินทรัพย์ออกจากงบการเงิน 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 เงินสะสม 
          เครดิต   สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

บันทึกรับรู้สินทรัพย์ที่ได้รับโอน 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
  ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภท
  สินทรัพย์ 

 ทุนดําเนินการ/รายได้สะสม/เงินสะสม
และเร่ิมคํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์นับถัดจากวันที่
หน่วยงานท่ีรับโอนสินทรัพย์ได้รับสินทรัพย์ จนกว่าจะ
หมดอายุการใช้งาน 

/3.5 การแลก... 
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3.5 การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการแลกเปลี่ยน
สินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน ให้บันทึกบัญชี ดังน้ี 

รายการ การบันทึกบัญชี 
1. คํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์
ต้ังแต่ต้นปีงบประมาณถึงวันที่
แลกเปลี่ยน 
2. ตัดจําหน ่ายส ินทรัพย ์เก ่า
และรับรู้สินทรัพย์ใหม่ 

ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าเสื่อมราคา - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต สินทรัพย์ (ที่รับมาใหม)่ 
 ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ (ที่นําไปแลกเปลี่ยน) 
 ค่าใช้จ่ายอ่ืน (กรณีมีผลต่างระหว่างสินทรัพย์ใหม่และเก่า) 
 เครดิต สินทรัพย์ (ที่นําไปแลกเปลี่ยน) 
  รายได้เบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ (กรณีมีผลต่างระหว่างสินทรัพย์
  ใหม่และเก่า) 

 
3.6 การบันทึกบัญชีกรณีโอนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงานต้นสังกัดและหน่วยงานภายใต้สังกัด

ที่มีการใช้งานอยู่ในปัจจุบัน รวมถึงสินทรัพย์ที่หมดอายุการใช้งานแลว้ ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 
 

หน่วยงานที่โอนสินทรัพย์ หน่วยงานที่รับโอนสินทรัพย์ 
สินทรัพ ย์ที่ เข้ าเกณ ฑ์การคํานวณค่าเสื่อมราคา
สินทรัพย์ 
1. คํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ต้ังแต่ต้นปี งบประมาณ
ถึงวันที่โอน 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าเสื่อมราคา - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 ค่าตัดจําหน่าย - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภท 
  สินทรัพย์ 
      ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภท
  สินทรัพย์ 
2. ตัดบัญชีสินทรัพย์ออกจากงบการเงิน 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภทสินทรัพย์ 
 ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - งบทั่วไปโอนให้ 
 (ระบุกิจการ) (กรณีเป็นหน่วยงานต้นสังกัดโอน) 
 ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงาน
 ภายใต้สั งกัดโอนให้ งบทั่ วไป  (กรณี เป็น
 หน่วยงานภายใต้สังกัดโอน) 
          เครดิต   สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 

บันทึกรับรู้สินทรัพย์ที่ได้รับโอน 
ใบผ่านรายการบัญชีทั่วไป 
เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 เครดิต  ค่าเสื่อมราคาสะสม - ระบุประเภท 
  สินทรัพย์ 
  ค่าตัดจําหน่ายสะสม - ระบุประเภท
  สินทรัพย์ 
                  รายได้เงินช่วยเหลือจากงบทั่วไป  
          (กรณเีป็นหน่วยงานภายใต้สังกัดรับโอน) 
          รายได้ระหว่างหน่วยงาน -  
          (ระบุกิจการ)โอนให้งบทั่วไป  
          (กรณีเป็นหน่วยงานต้นสังกัดรับโอน)
และเร่ิมคํานวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์นับถัดจากวันที่
หน่วยงานท่ีรับโอนสินทรัพย์ได้รับสินทรัพย์ จนกว่าจะ
หมดอายุการใช้งาน 

 


